
QUINTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 20122 CADERNO 10

PORTARIA  Nº. 017/31.05.2012 - CONCEDER
NOME           : RAIMUNDO ROSIVALDO DA CONCEIÇÃO
MATRICULA : 5174433-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : CS DE COLARES
TRIÊNIO       : 09.03.2008 a 08.03.2011
PERÍODO     : 01.06.2012 a 30.07.2012 (60)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 
32.03.07.2012

PORTARIA  Nº. 382/27.06.2012 - DETERMINAR
NOME           : VITÓRIA BENTES MELO
MATRICULA : 6079342-2
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :DIVISÃO DE ONTROLE DE DOENÇAS
TRIÊNIO       : 21.05.2008 a 20.05.2012
PERÍODO     : 16.07.2012 a 14.08.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 383/28.06.2012 - CONCEDER
NOME           : SELMA WANILDA SANTOS REGATEIRO
MATRICULA : 81418-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE
TRIÊNIO       : 09.01.1997 a 08.01.2000
PERÍODO     :  10.07.2012 a 08.08.2012 (30)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.07.2012
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404958

PORTARIA Nº 778 DE 26 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°294544/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 20.06.2012, os efeitos na Portaria 
n°2407/ 18.11.2011, que autorizou a servidora MIKELY 
TAIS CORREIA CORREIA cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº57194781/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA REDUTO, a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 08.07.2012, a servidora SORAYA 
STELA ALMEIDA DA COSTA, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matricula nº57194318/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 779 DE 26 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°294544/2012.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 08.07.2012, os efeitos na Portaria nº 
098/ 01.02.2012, que designou a servidora SORAYA STELA 
ALMEIDA DA COSTA, matrícula n°57194318/1, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
REDUTO, para exercer a Função Gratifi cada de SECRETÁRIO, 
padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 08.07.2012, a servidora MARIA DA 
CONCEIÇÃO DOS ANJOS VIEIRA, matricula n°57191215/1, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA REDUTO, para exercer a Função Gratifi cada de 
SECRETÁRIO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 783 DE 26 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n° 106592/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 22.06.2012, a servidora LÍVIA 
MARCIA COLMANETTI BRANCO, cargo ECONOMISTA, matricula 
nº5891310/1, lotada no 12° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 788 DE 27 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do processo n°295043/2012.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 15.06.2012, os efeitos na Portaria 
nº 1375/ 10.06.2011, que designou a servidora MILENE 

CORREA FERREIRA, matricula nº57190363/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 15.06.2012, o servidor RAIMUNDO 
LOPES LEMOS, matricula nº86738/1, cargo AGENTE DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, lotado no CENTRO DE SAÚDE 
PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão 
FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 04.07.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405051

PORTARIA N° 0792 DE 02 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/227171.
R E S O L V E:
DESIGNAR, no período de 14/05/2012 a 28/05/2012, o 
servidor RICARDO GOMES PAVAO, matrícula n° 5889641/1 para 
responder pela DIREÇÃO DO 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0793 DE 02 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2012/271114.
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor WALDER REZENDE DE ALMEIDA, matricula 
n° 5135303/4, cargo de TECNICO EM EDUCAÇÃO FÍSICA, lotado 
no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, a participar do XIX 
Campeonato Nacional de Karatê-Do Interestilos, a ser realizado 
em Manaus/AM, no período de 04 a 09 de Julho de 2012.

PORTARIA N º 794 DE 02 DE JULHO DE 2012
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 2005 
e o art.26 do Decreto nº 249 de 11 de outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil;
Considerando os termos do art.34, Parágrafo Único, da Lei 
5.810/1994 e processo nº 2012/206715.
Reso lve:
Homologar a dispensa do Estágio Probatório da servidora 
SONIA HELENA PAZ GUEDES, matrícula nº 57213371/3, cargo 
ASSISTENTE SOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.07.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405055
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(MAMÓGRAFO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES, DA 
UNIDADE DE REFERÊNCIA MATERNO INFANTIL E ADOLESCENTE 
– UREMIA/SEPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      PYRAMID MEDICAL SYSTEMS COMÉRCIO LTDA, foi a 
vencedora do item 01, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$ 133.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/SESPA/2012: R$-
133.000,00 (CENTO E TRINTA E TRÊS MIL REAIS).
Belém (Pa), 04/07/2012.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405162

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 28/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Temporário / EVA ELIANE GENTIL ALCOFORADO DINIZ 
(MEDICO)<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405191

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Temporário / FRANCIMARY LEÃO DIAS (MEDICO)<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 404669

CONTRATO: 14
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Fornecimento 
de Água Mineral (Granada de 300 ml).
Valor Total: 3.096,00
Data Assinatura: 03/07/2012
Vigência: 03/07/2012 a 03/07/2013
Registro de Preços: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: CARLOS AUGUSTO A. PINHEIRO
Endereço: Tv Sn-23, 662
CEP. 67140-540 - Ananindeua/PATelefone: 9184284321
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404385

PORTARIA: 387
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE 
E DST/AIDS, REFERENTES A OPERAÇÃO VERANEIO, NO 
MUNICIPIO DE MARAPANIM, LOCALIDADE DE MARUDÁ.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
107670/COSME DAMIÃO SOUSA SILVA (AG. DE PORTARIA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5142792/MARIA DAS DORES LISBOA FERREIAR (AG.
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 
23/07/2012
50947551/MARILDA COSTA FIGUEIREDO (AGENTE DE SAÚDE) / 
3.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012<br
Ordenador: RICARDO GOMES PAVÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404399

PORTARIA: 388
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE 
E DST/AIDS, REFERENTES A OPERAÇÃO VERANEIO, NO 
MUNICIPIO DE MARAPANIM, LOCALIDADE DE CRISPIM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571978301/MARIA EDILEUDA DE SOUZA PEREIRA (AG.
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 
23/07/2012
58883331/MICHELLE CRISTINA FERREIRA DE ARAUJO (CHEFE 
DE DIVISÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 
23/07/2012
571938821/VANDECY DE OLIVEIRA GOMES BARATA (AG. 
DE PORTARIA) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 
23/07/2012<br
Ordenador: RICARDO GOMES PAVÃO


